证券代码：002602          证券简称：世纪华通          公告编号:2022-006

浙江世纪华通集团股份有限公司

关于拟为控股子公司申请的综合授信额度提供担保暨深圳数据

中心项目担保进展的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本次拟提供担保的被担保人深圳市弈讯科技有限公司（以下简称

“弈讯科技”）的资产负债率超 70%，本次担保事项尚需浙江世纪华通集团股份有

限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）股东大会审议通过，存在不能得到公

司股东大会批准的风险。

一、申请综合授信额度及担保情况概述

公司于 2023 年 1 月 10 日召开第五届董事会第十六次会议及第五届监事会

第十四次会议，审议通过了《关于控股子公司就建设深圳数据中心项目向金融机

构申请综合授信额度的议案》《关于拟为控股子公司提供新增担保暨已有担保进

展的议案》。根据《深圳证券交易所股票上市规则》《上市公司自律监管指引第

1 号——主板上市公司规范运作》及《公司章程》的相关规定，本次担保事项不

构成关联交易，因被担保方资产负债率超过 70%，本次担保事项将提交公司股东

大会审议。

公司控股子公司深圳市弈峰科技有限公司（以下简称“弈峰科技”）于2022

年5月中标了华为云计算技术有限公司（以下简称“华为云”）的数据中心项目，

拟通过其位于深圳市光明区的“弈峰科技光明5G大数据中心项目”（以下简称“深

圳数据中心项目”）为华为云提供定制化数据中心服务，公司正开展深圳数据中

心项目第一期工程。在考虑到近期投资基础进一步夯实，故公司拟投入深圳数据

中心项目第二期工程。为进一步保障上述工程建设的整体投建进度及建设资金灵

活度，弈峰科技下属全资子公司弈讯科技拟向第三方金融机构申请不超过

135,500万元的综合授信额度，并在授信额度内申请期限不超过12年的开发建设

贷款，仅弈讯科技作为该贷款提款人，弈峰科技与自然人刘旭平控制的深圳谷之

源投资发展有限公司将作为该笔借款的共同借款人，就该笔贷款承担共同还款责

任，基于上述情况，弈峰科技视同为该笔借款提供担保。据第三方金融机构要求，

公司拟为该笔贷款提供全额连带责任保证担保，被担保方仅为弈讯科技，担保期

间为自贷款合同项下的借款期限届满之日起三年。

二、被担保方基本情况

1、基本信息

企业名称：深圳市弈讯科技有限公司

成立日期：2022 年 1 月 4 日

住所：深圳市光明区马田街道马山头社区电达谷源产业园 19 栋 203

法定代表人：刘旭平

注册资本：1,000.0000 万元人民币

经营范围：一般经营项目是:数据处理和存储支持服务;信息系统集成服务;云

计算装备技术服务;信息技术咨询服务;5G 通信技术服务;量子计算技术服务;信息

系统运行维护服务;网络与信息安全软件开发;大数据服务;互联网数据服务;网络

技术服务;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;互

联网安全服务;物联网技术服务;物联网技术研发;专业设计服务;创业空间服务;企

业管理咨询;社会经济咨询服务;信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务);票据信

息咨询服务;商务信息咨询(不含投资类咨询);咨询策划服务;市场营销策划;住房

租赁;非居住房地产租赁;自有房地产经营活动;创业投资(限投资未上市企业);以

自有资金从事投资活动;国内贸易代理;贸易经纪;贸易代理;寄卖服务;销售代理。

(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动),许可经营项目是:

物业管理;基础电信业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营

活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)

2、弈讯科技为公司控股子公司，公司间接持有弈讯科技 31.56%股权，深圳

市叁杰企业管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“深圳叁杰”）间接持有弈讯

科技 48.99%股权，无锡飞叶投资有限公司间接持有弈讯科技 13.53%股权，上海

松江创业投资管理有限公司间接持有弈讯科技 5.01%股权，深圳市电达实业股份

有限公司间接持有弈讯科技 0.91%股权。

3、主要财务状况：因弈讯科技成立于 2022 年 1 月 4 日，无相关上一年度财

务数据。截至 2022 年 9 月 30 日资产总额为 86,543,899.44 元，负债总额为

76,792,910.18 元，净资产为 9,750,989.26 元；2022 年 1-9 月实现营业收入为 0 元，

亏损总额为 331,993.57 元，净亏损为 249,010.74 元。（以上数据未经审计）

4、经查询，弈讯科技信用状况良好，非失信被执行人。

三、担保协议主要内容

1、担保方式：公司提供全额连带责任保证担保，弈峰科技提供股权质押担

保，弈峰科技及弈讯科技提供应收账款质押担保，弈讯科技提供所购机电设备抵

押担保；

2、弈峰科技为此次开发建设贷款的共同借款人，就该笔开发建设贷款承担

共同还款责任，弈峰科技视同为该笔借款提供担保。

3、担保期限：自被担保债权的履行期限届满之日起三年；

4、担保金额：债务本金为不超过人民币 135,500 万元

5、担保范围：债务本金以及所产生的利息、违约金、损害赔偿金、手续费

及其他为签订或履行担保合同而发生的费用、实现担保权利和债权的费用(包括

但不限于诉讼费、律师费、差旅费)等；

6、股权质押担保：弈峰科技以其持有弈讯科技 100%股权提供质押担保；

7、应收账款质押担保：弈峰科技及弈讯科技以项目投入运营后应收账款全

额提供质押担保；

8、设备抵押担保：弈讯科技以其购入的机电设备提供抵押担保；

9、其他股东方提供担保情况：深圳叁杰持有弈峰科技 48.99%的权益，持有

深圳叁杰 99%权益的自然人股东刘旭平提供全额连带责任保证担保，间接持有

弈峰科技及弈讯科技 31.56%股东权益的上市公司与间接持有弈峰科技及弈讯科

技 13.53%股东权益的无锡飞叶投资有限公司将按穿透持股比例为刘旭平提供反

担保；

10、其他股东提供反担保情况：间接持有弈峰科技及持有弈讯科技合计

62.52%股东权益的深圳叁杰、无锡飞叶投资有限公司将按穿透持股比例为公司提

供反担保；间接持有弈峰科技及持有弈讯科技 5.01%股东权益的上海松江创业投

资管理有限公司因为国有企业未进行反担保；持有弈峰科技及持有弈讯科技

0.91%股东权益的深圳市电达实业股份有限公司因持股比例较小未进行反担保；

11、其他担保约定：上海世纪珑腾数据科技有限公司（以下简称“世纪珑腾”）

若取得（含间接控制）此次贷款所对应的土地及地上建筑物的控制权后，在办妥

权属证后 2 个月内分批落实追加抵押担保（最迟不晚于 2024 年 12 月 30 日）；

且土地及地上建筑物持有人追加为共同借款人。

具体的担保种类、方式、金额等以后续实际签署的相关协议为准。

四、深圳数据中心项目已有担保进展

公司于 2022 年 6 月 30 日召开第五届董事会第八次会议，审议通过了《关于

拟为控股子公司提供担保的议案》；并于 2022 年 12 月 1 日召开了第五届董事会

第十三次会议、第五届监事会第十一次会议，审议通过《关于为控股子公司提供

担保暨进展的议案》，同意公司为弈峰科技提供不超过 10,000 万元的履约担保，

及同意公司和公司全资子公司上海天游软件有限公司（以下简称“上海天游”）

为世纪珑腾提供不高于人民币 36,000 万元的担保。相关担保的具体内容详见公

司披露的《关于拟为控股子公司提供担保的公告》（公告编号：2022-043）及《关

于为控股子公司提供担保暨进展的公告》（公告编号：2022-083）。

经弈峰科技请求，公司已于 2022 年 6 月 30 日为华为云计算技术有限公司

（以下简称“华为云”）与弈峰科技开展业务过程中所涉债权提供最高额保证担

保签署了《担保函》，保证最高限额为人民币 10,000 万元，公司作为保证人同意

就 2022 年 6 月 15 日之日起至 2033 年 3 月 30 日期间华为云与弈峰科技开展业

务过程中形成的全部债权承担连带责任保证。2022 年 7 月就大连银行股份有限

公司上海分行（以下简称“大连银行”）向世纪珑腾提供的债务本金为 3 亿元期

限为 3 年的并购贷款，双方签署了《并购借款合同》；公司和上海天游为该借款

提供连带责任保证担保，上海天游提供保证金账户质押担保；世纪珑腾和弈峰实

业提供股权质押担保；上海天游提供资金监管账户担保。2022 年 7 月，公司和

公司全资子公司上海天游就该借款和大连银行签署了《保证合同》；上海天游和

大连银行签署了《质押（适用于保证金质押）合同》；上海天游、大连银行和世

纪珑腾签署了《资金监管协议》，并开设了资金监管账户，且向银行承诺和约定

了账户运作及月充值金额保障；世纪珑腾和弈峰实业分别和大连银行签署了《质

押（适用于股权质押）合同》。

就世纪珑腾以其持有的弈峰实业 50.56%的股权提供质押担保，弈峰实业以

其持有的弈峰科技 50.1%股权提供质押担保。前述股权质押包括了基于所质押股

权产生的孳息及所有权利、利益和收益。上述被质押股权标的的具体情况如下：

（一）弈峰实业

1、基本信息

公司名称：深圳市弈峰实业有限公司

注册资本：51,000.0000 万人民币

法定代表人：刘旭平

设立时间：2021 年 07 月 23 日

注册地址：深圳市光明区马田街道马山头社区电达谷源产业园 19 栋 203

2、与公司的关系：

弈峰实业为公司控股子公司。公司持有浙江世纪华通企业管理有限公司

100%股权，浙江世纪华通企业管理有限公司持有世纪珑腾 63.00%股权，世纪珑

腾持有弈峰实业 50.56%股权，公司间接持有弈峰实业 31.85%股权。深圳叁杰持

有深圳市弈峰实业有限公司 49.44%股权。无锡飞叶投资有限公司持有世纪珑腾

27.00%股权，世纪珑腾持有弈峰实业 50.56%股权，无锡飞叶投资有限公司间接

持有弈峰实业 13.65%股权。上海松江创业投资管理有限公司持有世纪珑腾

10.00%股权，世纪珑腾持有弈峰实业 50.56%股权，上海松江创业投资管理有限

公司间接持有弈峰实业 5.056%股权。

3、主要财务状况：

弈峰实业截至 2021 年 12 月 31 日，经审计的资产总额为 209,484,685.76 元，

负债总额为 11,000 元，或有事项总额为 0 元，净资产为 209,473,685.76 元；2021

年度实现营业收入为 0 元，营业利润总额为-701,752.32 元，净利润为-526,314.24

元，经营活动产生的现金流量净额为-99,955,752.32 元。（经审计）

截至 2022 年 9 月 30 日资产总额为 509,529,421.35 元，负债总额为 11,000

元，或有事项总额为 0 元，净资产为 509,518,421.35 元；2022 年度 1-9 月实现营

业收入为 0 元，营业利润总额为 59,647.46 元，净利润为 44,735.6 元，经营活动

产生的现金流量净额为 59,647.46 元。（未经审计）

4、经查询，弈峰实业信用状况良好，非失信被执行人。

5、根据基准日为 2022 年 6 月 30 日的评估，所质押的弈峰实业 50.56%股权

的账面价值为 81,856.64 万元人民币，评估价值为 81,856.64 万元人民币。

（二）弈峰科技

1、基本信息

公司名称：深圳市弈峰科技有限公司

注册资本：11,000.0000 万人民币

法定代表人：刘旭平

设立时间：2018 年 11 月 09 日

注册地址：深圳市光明区马田街道马山头社区电达谷源产业园 19 栋 101

2、与公司的关系：

弈峰科技为公司控股子公司。公司持有浙江世纪华通企业管理有限公司

100%股权，浙江世纪华通企业管理有限公司持有世纪珑腾 63.00%股权，世纪珑

腾持有弈峰实业 50.56%股权，弈峰实业持有弈峰科技 99.09%股权；穿透计算后，

公司间接持有弈峰科技 31.56%股权。深圳叁杰持有弈峰实业 49.44%股权；弈峰

实业持有弈峰科技 99.09%股权；穿透计算后，深圳叁杰间接持有弈峰科技 48.99%

股权。无锡飞叶投资有限公司持有世纪珑腾 27.00%股权，世纪珑腾持有弈峰实

业 50.56%股权，弈峰实业持有弈峰科技 99.09%股权；穿透计算后，无锡飞叶投

资有限公司间接持有弈峰科技 13.53%股权。上海松江创业投资管理有限公司持

有世纪珑腾 10.00%股权，世纪珑腾持有弈峰实业 50.56%股权，弈峰实业持有弈

峰科技 99.09%股权；穿透计算后，上海松江创业投资管理有限公司间接持有弈

峰科技 5.01%股权。深圳市电达实业股份有限公司持有弈峰科技 0.91%股权。

3、主要财务状况：

截至 2021 年 12 月 31 日，经审计的资产总额为 218,806,273.67 元，负债总

额为 116,653,712.45 元，或有事项总额为 0 元，净资产为 102,152,561.22 元；2021

年度实现营业收入为 0 元，营业利润总额为 -5,868,030.95 元，净利润为 -

4,435,778.21 元，经营活动产生的现金流量净额为 92,245,279.70 元。（已经审计）

截至 2022 年 9 月 30 日资产总额为 307,739,234.42 元，负债总额为

208,292,361.35 元，或有事项总额为 0 元，净资产为 99,446,873.07 元；2022 年度

1-9 月实现营业收入为 0 元，营业利润总额为-3,607,584.20 元，净利润为-

2,705,688.15 元，经营活动产生的现金流量净额为 173,745.37 元。（未经审计）

4、经查询，弈峰科技信用状况良好，非失信被执行人。

5、弈峰实业持有弈峰科技 99.09%的股权，弈峰实业持有弈峰科技股权的账

面值为 109,000,000 元。对应所质押的 50.1%的股权账面价值为 55,110,506 元。

弈峰科技未有评估价格。

公司董事会一致同意和确认上述担保和相关协议的签署。

五、董事会意见

公司本次为控股子公司弈讯科技的开发建设贷款提供担保的事项，是为了满

足其项目建设及经营发展需要。深圳数据中心项目的一期工程建设，配套服务华

为云，是公司数据中心业务的重大发展。本次项目的顺利实施将有助于加强公司

持续获取互联网数据中心项目订单的能力，并有利于提升公司的综合竞争力。

弈讯科技目前经营情况正常，信用状况良好。世纪珑腾虽未就相关担保事项

提供反担保，但因世纪珑腾为公司控股子公司，公司对其经营管理、财务等方面

具有控制权，且世纪珑腾其他股东及弈峰科技其他股东权益持有人按持股比例对

相关担保事项进行了反担保（其中上海松江创业投资管理有限公司因为国有企业

未进行反担保，深圳市电达实业股份有限公司因持股比例较小未进行反担保），

担保风险处于可控范围内。本次担保事项公平、对等，符合相关规定，不存在损

害公司及股东利益的情形，公司董事会同意本次提供担保事项。

六、独立董事意见

上市公司穿透持有弈峰科技 31.56%股权，其他股东穿透合计持有弈峰科技

68.44%的股权，弈讯科技系弈峰科技全资子公司，基于上述实际的持股比例，各

方按持股比例提供相应的连带责任担保的担保方式更具合理性，但弈讯科技为上

市公司的并表子公司，为控股子公司提供担保，财务风险处于公司有效的控制范

围之内。本次担保事项有利于深圳数据中心项目更好地建设及运行，有利于进一

步保障项目的整体投建进度及建设资金灵活度。担保风险具有一定的可控性，不

存在损害公司及广大投资者利益的情形，我们同意本次担保事项。

七、累计对外担保情况

本次第五届董事会第十六次会议审议通过了担保事项和后续通过公司股东

大会审议通过后，公司及控股子公司对外担保额度总金额将为 5，808,000,000 元，

占公司最近一期经审计净资产的 18.69%。若经过本次董事会批准的担保完全使

用，则对外担保总余额为 5,424,000,000 元。其中，公司为合并报表范围内子公司

担保余额为人民币 2,199,000,000 元；全资子公司之间的担保余额为人民币 2,500

万元；公司及控股子公司对合并报表范围外单位提供的担保余额为 3,200,000,000

元，占公司最近一期经审计净资产的 10.30%。

公司及子公司不存在逾期担保、不涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败

诉而应承担损失的情况。

八、风险提示

1、本项目拟申请不高于 13.55 亿元的综合授信额度，向金融机构借款并请

上市公司予以担保作为工程建设的主要资金来源，授信额度的审批及是否提供担

保均需公司股东大会审议，存在无法通过公司股东大会审批的可能；

2、深圳数据中心项目的投建为中长期规划，项目总体建设周期预计较长，

短时间内难以形成规模经济效益，在项目建设过程中可能存在其他不确定因素，

若不能如期交付，会有较大的违约风险，包括但不限于向终端客户的履约保障赔

偿；

3、若深圳数据中心项目发生违约风险和在借款合同及担保合同项下的违约

风险及相关义务约定，则有可能触发公司的担保追偿风险。上市公司提供了连带

责任担保，其他股东方虽为公司提供相对持股比例的反担保（其中上海松江创业

投资管理有限公司因为国有企业未进行反担保，深圳市电达实业股份有限公司因

持股比例较小未进行反担保），但考虑到追偿需要一定的时间成本和执行难度，

则公司有可能在一定时期内承担比实际持股比例更高的赔偿责任；

4、深圳数据中心项目的建设是基于公司战略发展的需要及对行业市场前景

的判断，但宏观环境、行业政策、市场和技术变化等外部因素及公司内部管理、

团队业务拓展能力等均存在一定的不确定性，可能存在市场拓展情况及未来盈利

未达预期的风险。

十、备查文件

1、第五届董事会第十六次会议决议；

2、第五届监事会第十四次会议决议；

3、独立董事对第五届董事会第十六次会议相关事项的独立意见；

4、《资金监管协议》。

特此公告。

浙江世纪华通集团股份有限公司董事会

二〇二三年一月十日